RE: VILLANUEVA, Viage, XIII, pàg. 75. -MONSALVATJE, Noticias, 11, núm. CLXXIV, pàg. 229, ex b. - CONS
TANS, Diplomatari, I, núm. 45, pàgs. 277-278, ex b. - BoLòs, Ei monestir, ap. 36, pàg. 193, ex a. 

Cunctorum fidelium devotionem congruum est, ut ad celestem patriam totis visceribus anelent, 
et sanctorum munita videlicet in dilectione Dei et proximi inherendo cçlestium bonorum maxime 
diutius potiantur affectibus ad sublimia tendenda meorum quoque subsecuta sunt ah exordio sanctç 
matris Ecclesie tam viri religiosi quam etiam prudentes virgines necnon et sanctissime viduç in casti
monia perseverantes, qui in ecclesiastico ordine hedocati plurimis operibus satagentes, id est, Eccle
sie deservire et augmenta non desistere frequentare. Igitur ego Miro, comes gratia Dei et episcopus 
hacsi indignus per gratiam Dei, cogitavi in corde meo adventum eternum iudicium et pertimesco 
pondus peccatorum meorum, id est, de paupertaticula mea quas Dominus mihi dedit vel adquisivi, is
tum brevem fieri decrevi et manum meam propriam firmiter roboravi. 
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Idcirco, in nomine omnipotentis Domini, ego predictus Miro, comes gratia Dei atque episcopus 
sancte sedis Gerunde ienitrix Marie, precipio vobis amicos vel fideles meos, id est, domnus Teude
ricus abba et Miro presbitero et Dela frater suus, eleemosinariis meis, et Oriolus et Ato et Trasva
dos et Mirone abbate, ut sitis mei advocati tutores vel eleemosinarii et potestatem abeatis rebus meis 
distribuere cum consensu et mercedem damni Olibani, comitis, seniori meo et fratris, in sanctis Dei 
ecclesiis, in sacerdotibus, in pauperibus, in viduis, in orfanis, sicut supterius insertum erit. 

In primis ad domum Sancte Marie cenobii situm in valle Riopullo1, ubi corpus meum quiescat si Do
mino placet, donare faciatis per cartam firmissimam alodes meos, his nominibus: Avizano, quantum ibi 
hereditare debeo pro qualicumque voce; et in comitatu Bergitano quantum invenire potueritis de mea 
hereditate; in comitatu Hosuna, in valle Riopullense, donare faciatis villa que vocant Campodavanalo et 
Palares et Paladiolo et in Armantias ipso mansa cum terras et vineas, qui fuit de Melandro, et ipsos Bal
bos et Saltorre et Muselolos et Sannaruz et Vidabona et Tamadela et Stamariz, quantum invenire po
tue~tis per vocem comitalem cum illorum termines; et in comitatum Cerdaniense, in valle Petrariense2, 

in villa que vocant Obazello et Campalias, quomodo fuit de Godmare; et in comitatu Bisuldunense, in
fra fines de Monte Acuto, ipsum meum mansum qui fui t de Flodozeo cum terris et vineis ah integr<>". 

Et ad domum Sancte Marie sedis Gerunde donare faciatis aloudem meum que nuncupant Fel
gos, totum ah integro, cum ipsa ecclesia cum decimis et primiciis et oblaciones fidelium pro reme
dium anime Mironi comitis, qui fuit filius Suniari comitis, et pro remedium anime Borrelli, suo fra
tri, et pro remedium anime mee; et ad Sanctum Felicem, sicut in ipsa scriptura dotalia resonat; et ad 
ipsas serras qui sunt iusta Fulgosos dono ipsum meum aladern similiter a predicta sede Sancta Maria 
et predicta ecclesia Sancti Felicis; et in comitatu Ierundense, in valle que dicunt Lemena, in villa que 
dicunt Concas vel Purcilgas cum ipsa ecclesia que vocant Sanctum Andeolum et ad iusta castro Fe
nestras et per alias villas vel villarunculos ubicumque invenire potueritis de ipso alode qui fuit de pre
dicto Godmare, scripturam firmissimam facite de ipsos alades ah amni integritate ad predictis eccle
siis Sancte Marie et Sancti Felicis pro remedium anime mee et Borrelli comitis pro cuius adiutorium 
hec omnia mihi advenit; et in comitatu Bis[ul]lunense, in villa que dicunt Podals, ipsum meum alo
dem qui fuit de Seniofredo et de Vivane, bozadores, hec omnia donate per scripturam firmissimam a 
predicta sede Sancte Marie ah omni integritate, sicut predictus Seniofredus et Vivas nefandissimi ip
sos alodes retinuerunt [sub] illorum potestate in predicta villa Podals vel in Ventavolo cum finibus et 
terminis et aiacentias et illorum affrontaciones; et ipsum meum alodem de Torteliano, qui mihi ad
venit per scripturam legitimam de Abone levita, quantum invenire potueritis de Berrore usque in Li
zerca donare faciatis ad domum Sancte Marie sedis Ierunde3 propter remedium anime mee et suç, ex
cepto ipso manso de Gixarias quomodo Sigofredus retinet in sua potestate cum terris et vineis; et 
ipsum meum alode qui fuit de Mirone baudadore et de fratres suos qui fuerunt filii de Fredario, quod 
est in Miliariis, donare faciatis per cartam legitimam ad domum Sancte Marie sedis lerunde. 

Et ad domum Sancte lohannis qui est iusta alveum Tezer donare faciatis per scripturam alodem 
meum que nominant Arcia, totum ah integrum; et in Bolosso similiter et in Longania similiter et in 
Librella alodem meum que concamiavi apud Sanctum Iohannem, totum ah integrum. 

Et ad cenobium Sancti Petri qui est in Campo Rotunda donare faciatis in comitatu Bisullunen
se ipsum meum alodem que dicunt Oliva, qui fuit de Avane genitrice mea, totum ah integrum et 
quantum postea ibi adquisivi; et in valle Beiedo ipsum meum alodem qui fuit de Vivane bozadore, 
qui mihi advenit per dominum meum Seniofredo; et in iamdicta valle Beiedo aladern meum qui 
mihi advenit de ienitrice mea, excepto quod donavi ad Sancto Christoforo, id est, mansa I qui fuit 
de Seniofredo et est prope pariete Sancti Christofori, cum ipsa curte et ipso verdegario4 et tantum 
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de ipsa terra ad seminandum sestarios5 11 ad iuxta mensuram illius laci et excepto hoc quod donavi 
ad Delane, fidele meo clerico, et a Sexetto, sicut in illorum resonat scripturas; et in valle Bianna 
aloudem meum de ipsas Presas et de Sparago, quomodo fuit de Guarino; et in alio laco, in villa que 
dicunt Oloto vel in suas aiacentias, quantum ihi haheo pro qualicumque voce cum ipsas ecclesias et 
cum decimis et primiciis et ohlaciones fidelium, exceptus ipso alode qui fuit de Servodei vel uxori 
sue; et in valle Biannia aladern meUID qui fuit de Petrone archipreshitero, cum ipsa ecclesia que va
cant Sancto Martina CUID decimis et primiciis et ohlaciones fidelium; et in termino de Monte Accu
to ad ipsos Vilares ipso mansa qui mihi advenit per omicidio que fecit Eldovinus; et in alia que di
cunt F aga vel in eius aiacentias aladern meum qui fuit de Sesemundo Blanca vel de Mirone, filio suo, 
quomodo retinehat Sesemundo in sua potestate diehus XXX antequam de hoc seculo migrasset, do
nare faciatis propter remediUID anime mee et Mirone, qui mihi illum dedit, totum ah integro. 

Et ad cenohium Sancti Petri qui est iusta castro Bisulduno, qui est subditus sanctorum Petri et 
Pauli, Rome apostolorum, et Sancti Primi, martiris, donare faciatis per scripturam legitimam aladern 
meUID que dicunt Phares et Rosedo CUID terris et vineis, totum ah integro, et in Villa Mala et in Pa
ladolo et in Marifonte ipsos alades quomodo fuerunt de Seniofredo clerico et de Guarino et filiïs suis 
ipsos mansos CUID terris et vineis et CUID omnia que ad ipsos mansos pertinent, totum ah integro, et 
ipso alode de ipso Tumo et villare Briulfo et villare Nova, quomodo fuerunt de Sesemundo, cum ipsa 
ecclesia que vocant Sancti Andree, sicut in mea scriptura resonat quod Emo mihi fecit, remaneant in 
supradicto cenobio sine ulla reservacione pro anima mea et sua; et ipso alode quos Durandus de Be
vita mihi dedit sicut in ipsa scriptura resonat, quod ille mihi fecit tam cultum quam incultum, totum 
ah integrum, remaneat ad predictum cenobiUID Sancti Petri qui est iusta castro Bisulduni post ohi
tum iamdicti Durandi propter remediUID anime mee et sue; aut si invita sua ad monasteriUID confu
gium fecerit, statim ipso alode in potestate predicti monasterii subdatur, et ipso meo alode que aheo 
in Sademes, id est, villas et villarunculis CUID terris et vineis, omnia et in omnihus quantum in ipsa val
le invenire potueritis vel quantum Ahho in ipsa valle retinehat XV dies antequam ohiisset, exceptus 
ipsa ecclesia CUID decimis et primiciis et ohlaciones fidelium, qui est de ipsa parrochia de Torteliano 
et ius Sancte Marie sedis Ierundensis, et exceptus Loredo, quod dono ad Seniofredo, filiwn lohanne; 
et in alio laco sic dono alodem meum ad domwn Sancti Petri iusta castro Bisulduno, alode qui fuit de 
Vivane hozadore et est in Agilare vel in suos terminos et in Omazones vel in suos terminos et in Pla
nedes vel in suos terminos, quomodo Vives retinehat illum in sua potestate quando ipsa bodia fecit, 
id est, casas, casalis, terris et vineis, molendinis et molendinares, omnia et in omnibus, quantum infra 
predictis Iods predictus Vivas a huit vel retinuit per alodem; et ipsas vineas et ipsas terras et totum ip
sum alodem qui fuit de Sesemundo Blanca, qui est in valle Manibulo et in Cestellas vel in aiacentias 
de Palado et in villare Bozolego, totum ah integro, exceptus ipso puio que vocant Bodolego, uhi Se
semundus habitavit, et exceptus ipsas casas Ill qui sunt iusta ipso puio, et exceptus ipso verdegario et 
ipsos molinos qui iusta ipso puio sunt; et ipso manso qui est [in]6 Cestellas, uhi Blandericus habitat, 
quod ego adquisivi in kastro Bisuldumo per placitum, donare faciatis ad scenohio Sancti Petri et 
Sancti Primi. Et precipio vohis ut ad altare qui est in ecclesia Sancti Vincentii in honore sancti ar
changeli Raphaelis donare faciatis aladern meum per scripturam firmissimam, qui alades est in comi
tatu Bisuldunense, in laco que dicunt Balbos, qui mihi advenit per scriptura emptionis qui mihi fecit 
Poncio et uxori sue, filia Guifredi de Omazones, cum ipsa ecclesia qui est sita in honore Sancti Io
hannis cum decimis et primiciis et ohlacionihus fidelium et cum terris et vineis et cwn omnia quod 
ad ipsa ecclesia vel ad ipswn aladern pertinet. Et ipswn campUID et ipsas vineas qui fuerunt de Egina, 
quod ego adquisivi in placito legitime in kastro Bisulduno, volo ut a predicto altare Sancti Raphaelis 
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finnetur; et ipso maso7 qui fuit de Eldenon bozador8 sit Sancti Raphaelis angeli; et ipso meo alode 
quod abeo infra terminos de Monte Agud, in carraria, ipso meo manso, ubi Maschoro abitat, cum ter
ras et vineas. Et ad domum Sancti Michaelis et Sancti Genesii qui sunt infra castro Bisulduno dona
re faciatis alodem meum quod ego abeo in Caselas vel in Fediles. 

Et ad monasterium Sancti Stephani qui est in Ballneolas donare faciatis per scripturam donatio
nis in comitatu Bisuldunense alodes meos qui fuerunt de Guigilane et Trasvado et Ennegildo, bo
zadores, et ipsum quod ego emi de Minuelle devota, istos et alios meos alodes quicumque invenire 
potueritis infra terminos de Siriniano vel de Albucanu et de Isula et de Caselas et de vilar Astar, to
tum ah integro, et in villa Puio Arnulpho et in villa que nominant Calvos donare faciatis alodem 
meum qui fuit de Seniofredo clerico et de Vivane, bodadores, quantum ibi invenire potueritis. 

Et ad monasterium Sancti Petri Rodas donare faciatis alodem meum qui est in comitatu Bisul
dunense, in villa Spinaversa9 et in villa Erte et in ipsa valle, quantum invenire potueritis in his locis 
qui fuisset de Godmare presbiter et de Adalberto bozador, filio Raifredo, et in eorum aiacentias, to
tum ibi donare faciatis per meam vocem aut per meum alodem; et in comitatu Cerdaniense, in pago 
Liviense, ubicumque invenire potueritis de ipso alode qui fuit de Godmar, totum ah integro, et abet 
de ipso alode in villa que vocant Garantar et in alio loco que dicunt Eguils et per aliis locis totum ah 
integrum, exceptus Ans. 

Et ad cenobium Sancte Marie que dicunt Arulas precipio vobis ut donare faciatis per scripturam 
legitimam porcionem meam que ego abeo vel abere debeo in ipsa ecclesia que vocant Sancta Maria 
de Costoga cum decimis et primiciis et oblaciones fidelium, et cum ipso manso qui est iusta ipsa ec
clesia quod Anteritus presbiter tenet in sua potestate. 

Et ad cenobium Sancti Michaelis archangeli qui est in Cuxano precipio vobis ut donare faciatis per 
scripturam legitimam alodem meum qui est in valle Contluente, in villa Foliano, quantum invenire po
tueritis in predicta villa vel in predicta valle Contluenti; et in comitatu Bisuldunense, in villa que vo
cant Orto Modario, cum ipsa ecclesia qui est sita in honore Sancti Michaelis archangeli, cum decimis 
et primiciis et oblaciones fidelium, sic dono alodem meum quod ibidem abeo, totum ah integro, vel 
in Salselas quomodo fu.it de Seniofredo bozadore, filio Trasvado, et Seniuldo, fratri suo, similiter; et in 
comitatu Cerdaniense, in valle Bocoranense vel Liütense, in locum que vocitant Cercos vel Rio Tor
to vel Valle F acunda, quantum ibídem abeo vel ereditare debeo per vocem ienitore meo et ienitrice et 
ego in predictis vallis adquisivi, exceptus ipso manso de Puio, ubi Durandus habitavit, remaneat a Mi
rone presbitero, fidele meo et eleemosinario, et vos faci te ei cartam firmissimam et dum ille vivus fue
rit teneat et possideat et post obitum suum remaneat ad cenobium Sancte Marie pro anima sua et mea. 

Et ad monasterium Sancti Laurentii qui est in valle Bocoranense donare faciatis alodem meum 
qui est in comitatu Bisuldunense, in locum qui vocant Bestrecano et Ventano, cum ecclesiis Sancti 
Andree et Sancti luliani, cum decimis et primiciis ibídem pertinentibus, quomodo ego retineo ho-

. die in mea potestate; et ipso manso qui fuit de Seniofredo presbitero et fratre suo Radulfo, quomo
do illi retinebant in illorum potestate cum aliis mansiunculis quando ego iniuste abstuli de illorum 
potestate, reddere eis faciatis sine ulla occasione ad illos qui vivi fuerint aut ad illorum posteritate, 
exceptus vineas qui sunt in Prevedras, quod ego consentivi a Rodegario per feo, et ipsas vineas do
nare faciatis per cartam firmissimam a Delane levita, fidele meo et eleemosinario. 

Et precipio vobis, vocati vel eleemosinarii mei predicti10, ut cum isto testamento adeatis ante 
clementiam domni hac fratri mei Olibani, comitis, eiusque depreceptis magnificentiam, ut si fuerit 
qui huius eleemosine voluerit resistere suo defendatur obstaculo quero admodum ego in sua fi.do 
mercedem. Et facite ad illum scriptura donacionis in comitatu Bisuldunense, in valle que nuncupant 
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Sancta Pace, cum omnia et in omnibus quantum ibidem Oliba et Seniofredus retinuerunt, exceptus 
ipsas ecclesias que sunt sub iure Sancte Marie sedis Ierunde cum decimis et primiciis et oblaciones 
fidelium, et ipso puio qui fuit de Sesemundo cum ipsos verdegarios11 et cum ipsas Ill mansiones qui 
iusta ipso puio sunt et cum ipsos molendinis. Et infra terminos de Cortoiano quantum invenire po
tueritis de mea ereditate, exceptus ipsa tercia parte de ipsa ecclesia CUID ipsa tercia parte de decimis 
et primiciis et oblaciones fidelium et exceptus ipso mansa qui est iusta ipsa ecclesia quod dedit ad 
Sancta Maria cenobii Arulas. Et ipsas mansiones qui sunt in valle Lilitensi, prope villa Spinosa, qui 
fuerunt de Sendredo c[ .. ]vo, cum omnia et in omnibus, date ei Olibano comiti similiter. 

Et precipio vobis ut donare faciatis ipsos meos mansos qui fuerunt de Servodei et sua muliere ad 
domum Sancte Marie cenobii Riopullo, exceptus ipsa porcioncella qui e[st de] 12 Sancta Maria Gras
sa. Et ad domum Sancti P[etri] 13 et Sancti Pauli et Sancti Primi donare faciatis aurum meum velar
gentum, gemís, anulos, sigillos, cintorium, renuum, pependulos, vasis et alia opera facta quum ado
perare, palleis, li bris, id est, missale et ornamentum Sancti Michaelis et Sancti Genesii; et ipsos meos 
drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis14 vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, 
plumacios, bancal l, tapedem vetere, et quantum invenire potueritis de ieneris librorum, totum ad 
Sanctum Petrum et Sanctum Primum. 

Et precipio vobis ut donare faciatis ad cenobium Sancti Petri et Sancti Primi iusta castro Bisuldu
no ecclesias qui sunt infra fines de Palera et de Maximiliatio in onore sitas alme Dei ienitricis Mariç et15 

sancti Petri apostoli, CUID decimis et primiciis et oblaciones fidelium et CUID omnia et in omnibus; et 
abent ipsas ecclesias alades, mansiones, terris, vineis, arboribus fructuosis et infructuosis, exiis et re
gressis. Et in alio loco infra terminos de ipsa Cod, qui fuit de Goltredo, CUID ecclesia qui ibidem est 
fundata et CUID ereditate de Seniofredo clerico, qui fui t filius Goltredi, filio Aganone, et CUID decimis et 
primiciis et oblaciones fidelium et CUID his rebus qui ad ipsam ecclesiam pertinent et quantum inveni
re potueritis infra comitatu Bisuldunense de hereditate Seniofredo clerico predicto et iste Seniofret te
neat ad exfructandum et per beneficium omnibus diebus vite sue hereditatem suam predictam et post 
obitum suum potestas inconvulsa permaneat beati Petri apostoli et sancti Primi omnique tempore. 

Et ad Oriola, fidele meo, precipio vobis ut donare faciatis per cartam firmissimam ipsum meum 
mansum de Gixarias que est prope Salas et laborat ipsum mansum Sigofredus cum terris et vineis et 
quantum ad ipsum mansum pertinet, omnia et in omnibus donate ei ah integro. Et ipsum aladern 
que vacant Loredo, qui est iusta Sadernes16, quantum est ah accidente sicut fuit potestas Aboni le
vite, retdere faciatis in potestate Iohanni iudicis et Ellefredo, fratri suo, et Ennegone, fratre suo, si 
vivi sunt, et si non ad filios eorum. Et alios quoque meos alades ubicumque invenire potueritis ad 
cenobium Sancti Petri et Sancti Primi qui est iusta castro Bisulluno scripturam donationis facite 
propter remedium anime mee. 

Hoc igitur testamentum volo ut abeat firmitatem usquequo alium faciam. 
Facto hoc testamento VIII kalendas marci, anno XXV Francorum rege Leutario regnante. 
Et ut hoc testamentum firmior a cunctis teneatur manu propria subter firmabo et eleemosina

riis meis ceterisque testibus firmare iubeo. 
+ Miro, gratia Dei comes atque episcopus +, qui hunc testamentum feci et firmare rogavi. Dela 

levita +. Poncius +. Desiderius levita +. Sig+num Galin. Vincencius. Oliba. 
Wadamirus presbiter, qui hunc testamentum scripsi et+ die et anno quod supra. 

l. Riupullo a. - 2. Petrasiense a. - 3. Gerunde a. - 4. undegario Aa. - 5. ss Aa. - 6 .... Aa. - 7. masa a. - 8. bo-
cardo Aa. -9. Spinaunsa Aa. -10. predilecti a. - 11. undegarios Aa. - 12. e .... Aa. -13. P .... Aa. -14. llericis a. -15. 
de afegeix a. - 16. Sademos a. 
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454 
ROMA, ABRIL 979 

EL PAPA BENET [VII], EN BUTLLA ADREÇADA A H1LDESIND, BISBE [D'ELNA] 1 ABAT DE SANT PERE DE Ro
DES, CONFIRMA LA PROTECCIÓ PAPAL DONADA A L'ESMENTAT MONESTIR I A LES SEVES POSSESSIONS, LES 
QUALS ES TROBEN DISSEMINADES DES DE LA CIUTAT DE NARBONA FINS ALS CONFINS D'HISPÀNIA. A Mts, 
COMMINA ELS INVASORS DE PROPIETATS DEL CENOBI A RETORNAR-LES-HI. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia en un cartoral de Sant Pere de Rodes, f. 10v, anomenat «libra grande de 
pergamino» per Pujades, ara perdut. - B. Còpia del segle xvn, feta pel monjo Guillem Costa: París, BN, 
Col. Baluze, 107, ff. 432v-433, ex A 

a.* Marca hispanica, ap. CXXV, cols. 921-922, ex B. - b. CocQUELINES, Bullarum, l, pàg. 278, ex a. - c. Bou
QUET, Recueil, IX, pàg. 246. -d. M1GNE, Patrologiae, CXXXVII, col. 333, ex a. 

RE: PuJADEs, Crónica, 7, pàgs. 44-45, ex A - ]AFFt, Regesta, núm. 3 798 (2907). - ZIMMERMANN, Papstreges
ten, núm. 568. -MARTf I BONET, Regesta, núm. 27, pàg. 398. 

Al capdavall del document apareixen afegides les signatures de bisbes del segle XI. 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, Hildesindo episcopo et omnibus monachis monas
terio Sancti Petri Rodensis degentibus, salutem et pacem et apostolicam benedictionem. 

Quoniam gratissimum satisgue condignum iudicamus famulantibus famulitium impendere at
gue donantibus praemia largiri, idcirco guia monasterium Sancti Petri Rodensis, guod iure heredi
tario possidendum accepistis, nunc autem sub iure et dominatione almi principis apostolorum Petri 
et nostrae venerabili Romanae sedi perpetuo habiturum et vobis conspicimus esse traditum, guocir
ca versa vice auctoritate apostolica concedimus et confinnamus tibi tuisgue successoribus in perpe
tuum coenobium Sancti Petri apostoli Rodensis cum omnibus suis adiacentiis et pertinentiis et ter
minis suis, in tali ratione ut sub tuitione beati Petri apostoli et nostra consistat in perpetuum. 
Concedimus insuper et absgue ulla reservatione donamus eidem monasterio omnia praedia vel alo
dia guae danda sunt vel data ah hodiemo die et deinceps a fi.deli bus viris vestris regionibus beato Pe
tro apostolo nostrae urbis Romae sedis, ut in iure et dominatione persistant coenobii Rodensis in 
perpetuum habenda ah urbe Narbona usgue in 6.nibus Hispaniae. 

Notum ergo nunc sit omnibus hominibus regionis vestrae guod sub tuitione et regimine beati 
Petri apostoli et nostra gubematione vel defensione ille locus consistat. ldcirco omnes fi.deies ves
trae regionis sub testimonio Christi admonemus ut omnia guae ad praefatum locum pertinent ad 
utilitatem monasterii et habitantium in eo restituant, et in vice beati Petri apostoli Romae summa 
cum diligentia illum locum venerentur et diligant. Et si guis causa orationis ad nostram sedem apos
tolicam pervenire non poterit, summo studio illum locum venerare concedimus ei. 

Si guis autem vel ex praediis vel alaudis loci illius vel omnia quae ad iamdictum locum pertinent 
occultaverit vel tenuerit sine consensu fratrum, aut scierit guod aliguis absconse teneat, sub testi
monio Christi ex apostolica auctoritate commonemus ut ah hodiemo die non teneant iniuste nec 
abscondant, sed reddere et manifestare praescripto monasterio festinent. Et reddita vel manifestata 
iure perpetuo unacum illa guae per hanc nostram apostolicam sanctionem et per alia divalia decre
ta statuimus atgue decrevimus, usgue in finem mundi illibata et inconcusa pennanenda decemimus. 

Si guis autem, guod non credimus, huius concessionis ve_l donationis temerator aut contemptor 
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extiterit, aeternis condemnationihus suhiaceat innodatus, et sanctos Dei Petrum et PaulUID, princi
pes apostolorum, sihi in praesenti et futura vita sentiant contrarios, atque in inferno inferiori con
crematus CUID diaholo et omnihus deficiat impiis. Huius vero apostolicalis decreti nostri paginam 
propriis manihus rohorantes, in manus Illesindi episcopi atque ahhatis ipsius loci et fratrum cUID illo 
comitantium tradimus annuente Christo Iesu, Domino nostro, perenniter atque fideliter possiden
dam. Qui ergo nostrae concessionis vel donationis adiutor atque defensor extiterit, apostolicam he
nedictionem et peccatorum ahsolutionem ah ipso clavigero summo se ohtinere sciat. 

Scriptum per manus Stephani, notarii atque scriniarii, in sede Beati Petri apostoli Romae, anno 
Traheationis Domini DCCCCLXXVIID, indictione VII, in mense aprili. 

Wifredus, metropolitanus archiepiscopus Narhonensis ecclesiae. Stephanus Agatensis. Stepha
nus, episcopus Attensis. Oliva, sanctae Ausonensis ecclesiae praesul. Deusdedit, episcopus Barcino
nensis. Borrellus, gratia Dei episcopus Rotensis. Amelius, Alhiensis ecclesiae praesul. Arnulfus, gra
tia Dei Rotensis ecclesiae praesul. 

455 
[ROMA,] 8 MAIG 979 

EL PAPA BENET [VII], EN BUTLLA ADREÇADA A L'ABAT Gu1FRÉ DE SANT PERE DE BESALÚ, CONFIRMA LA 

PROTECCIÓ PAPAL DEL SEU MONESTIR l LES DONACIONS QUE LI HA FET EL BISBE DE GIRONA MIRÓ, RENO

VA LA SEVA SUBJECCIÓ A LA SEU ROMANA PER MITJÀ D'UN CENS ANUAL DE CINC SOUS l LI CONCEDEIX LA 

IMMUNITAT l LA LLIURE ELECCIÓ D'ABAT. 

[O]. Original en papir, en mal estat ja l'any 1252 (vegeu B i j), perdut. - [A]. Còpia medieval perduda, pro
bablement el document de Sant Pere de Besalú, AM, publicat per Yepes. - B. Còpia del 22 de juny de 
1252: Roma, ASV, Registro Vaticana 22, f. 184. - C. Còpia, incompleta, del 16 d'agost de 1252: Roma, 
ASV, Registro Vaticana 22, f. 208. 

a.* YEPES, Corónica, V, ap. XXI, ff. 443-444 (edició incompleta), probablement ex A. - b.* MARTÈNE, Veterum 
scriptorum, l, pàg. 328 (edició incompleta), «ex ms. Colbertino». - c. CocQUELINES, Bulltrrom, l, pàg. 
279, ex b. - d. SAENZ DE AGUIRRE, Co/Jectio, 4, pàg. 384, potser ex a. - e. PUJADES, Crónica, 7, pàgs. 228-
229, ex a. -f. MANsI, Sacrorum conciliorum, 19, col. 71, ex b. - g. MIGNE, Patrologiae, 137, pàg. 334, ex f. 
- h. MoNSALVATJE, Noticias, 2, ap. VIII, pàgs. 226-228, sense indicació de font. - i.* MA.Ns1LLA, La docu
mentación, núm. 2, pàgs. 2-5, ex B i C. -j. QUINTANA, La documentación pontifícia, núm. 773, pàgs. 681-
684, ex B, i núm. 791, pàgs. 698-700, ex C. 

RE:JAFFÉ, Regesta, núm. 3800 (2909). -MARTf I BoNET, Regesta, núm. 29, pàgs. 399-400. 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiïs Gifredo1, ahhati monasterii Sancti Pe
tri de2 Bisulduno3, quod est situm infra castrum Bisulduni4, ad5 flumen Fluviani6, eiusque fratrihus 
tam presentihus quam futuris regularem vitam professis, salus7, pax et henedictio8 quoad9 mundus 
permanet,amen. 

Cum constet Dominum Deum nostrum honorem sanctç universalis Ecclesie incessanter a pro
pagantihus10 heate fidei augmentare, necesse est accipientihus ah illo totius cure11 regiminis ei con
cedere censura iusti moderaminis firmam liheralitatem malorumque ah ea procul pellere persuasio
nem 12. Idcirco ego Benedictus, papa, cum13 coetu episcoporum preshyterorumque14, CUID omni 
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caterva clericorum in Romana sede degentium sub norma beatissimi Petri Deo militantium, in nos
tra protectione suscipimus et presentis scripti privilegio roboramus. 

lliud donum, quod dilectus filius noster Miro, episcopus Gerundensis15, per paginam donationis 
Romane ecclesie tradidit pro remedio anime sue suorumque parentum 16, videlicet ecclesiam Sancti 
Petri de Bisulduno17 CUID omnibus ecclesiis et prediis et villis et dominicaturis ah eo datis seu ah ali
quibus fidelibus in futurum concessis18 adipisci potuerint nostro in hoc presenti privilegio in perpe
tuum confirmamus et in omni libertate disponimus; statuentes etiam, ut ordo monasticus19, qui se
cundum Deum et regulam beati Benedicti.20 ah eodem episcopo institutus esse dignoscitur21, semper 
inviolabiliter sub regimine proprio22 abbatis observetur. Preterea queCUIDque bona idem monaste
rium in futurum donatione23 pontificum, concessione regum vel principum oblatione multorum
que24 fidelium, dante Deo, poterint25 adipisci, amodo firma nobis26 sub tutela beati Petri et nostra 
illibata in sempitemum permaneant. 

Concedimus ut si guis de illis regionibus alodia vel aliqua oblatio27 mercedis sancte Romane ec
clesie relinquitur28 prefatum monasterium, per nostrum beneficium possideat in sempitemum; et 
abbas qui preest vel qui prefuerit in eodem monasterio per singulos annos quinque29 solidos Sancto 
Petro Rome persolvat in censum; et si minime annuatim venire non possunt30, ad quartum annum 
viginti31 solidos persolvant32. 

Statuimus etiam33 ut quando abbas ipsius monasterii obierit, negue a regibus neque a comitibus 
negue a quacumque34 persona ibidem abbas constituatur, sed35 a cunctis ibi36 degentibus servis Dei 
iuxta patris Benedicti regulam eligantur37 abbates38, qui a Romano ponti.fi.ce vel a suo mandatore be
nedictionem suscipiant39• 

Confirmamus igitur et stabilimus ut nullus archiepiscopus, nullus episcopus, in ipsum monaste
rium sive suas ecclesias a prçdicto episcopo datas negue clericos in eis stantes et in eodem40 monaste
rio, negue abbatem41, monachos et42 conversos suos audeat43 et presumat44 sententiam excommuni
cationis inferre vel45 a nullo possint interdici vel excommunicari nisi a Romano pontifice. !tem etiam 
concedimus ut si guis causa orationis ad predictum monasterium venerit, habeat licentiam introeun
di46 et omne divinum47 offi.cium audiendi, nisi forte quis48 reatu suo proprio fuerit excommunicatus. 

Concedimus quoque ipsius loci abbati correctionem cunctorum suorum clericorum, institutio
nem ecclesiarum suarum et clericorum 49, ut nullus episcopus, nulla ecclesiastica vel laica persona 
dominationem ibi habeant, sed50 quidquid51 ecclesiastiCUID est, per manum illius52 abbatis et sub re
gimine ipsius53 cuncto subsistant54 tempore; oleum vero seu55 sanctum chrisma baptizantium, con
secrationes altarium56 a quocumque voluerit catholico episcopo suscipiat, cimiterium de omni villa 
Bisulduni57 et de omnibus circunstantibus villulis58, sicut a supradicto59 episcopo constitutum est, 
confirmamus et roboramus60• 

Preterea concedimus prefato cenobio ut omnes sui honores, possessiones, quibus in presenti 
tempore gaudet vel in futurum a sanctis fidelibus oblatum fuerit, sint in tranquilitate et sub nostra 
defensione et tutela permaneant, ut amodo et deinceps nulli comitum, regum vel principum sive 
cuilibet magne vel parve persone liceat vim inferre nec aliquam violentiam irrogare. 

Quod si guis temerario ausu de prefatis honoribus et possessionibus eiusdem monasteri a prefa
to episcopo concessis et a fidelibus Dei collaturis aliquid subtraxerit aut defraudaverit, nisi se corre
xerit et Deo satisfacerit et creatorem suum non honoraverit et eidem monasterio emendare noluerit 
et in contumacia steterit, et male distracta CUID confusione restituat, et a liminibus sancte Dei Eccle
sie, ut sacrilegus arceatur, et sub ipsa auctoritate Domini Dei nostri et apostoli sui Petri maneat ex
communicatus et anathematizatus et cum luda traditore, qui ea, que Domino mittebantur, asporta-
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bat, flammis atrocibus perempniter cruciandus tradatur, Datham et Abirom iudicium sentiat et ad 
instar eorum in infemum vivus descendat et numquam in boc seculo et in futuro requiem inveniat. 

Cunctis benefactoribus ipsius cenobii sit pax et gratia Domini nostri Thesu Christi et consolatio 
Spiritus Sancti, ut Deus omnipotens per intercessionem clavigeri sui Petri et omnium sanctorum 
suorum de omnibus absolvat peccatis, et hic et in etemam beatitudinem remuneretur, detque eis be
nedictiones atque promissiones quas, precepta sua observantibus, promisit dicens: «Si in preceptis 
meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, dabo vobis pluvias temporibus suis; ambulavo inter 
vos et ero vester Deus vosque eritis populus meus»61 • Has benedictiones atque promisiones petimus 
clementiam omnipotentis Dei, ut tribuat constructoribus et benefactoribus prefati cenobi, ut hic pie 
vivere valeant et sic transeat per bona temporalia, ut adipisci mereantur eterna, amen, amen, amen62• 

Datum VIII63 idus maias64, per manus Ioharmis, episcopi sancte Salemitane ecclesie, armo pon
tificatus domni nostri Benedictí sanctisimi pape Vll65 , imperante domno nostro Ottone66 a Deo co
rona to magno et pacifico imperatore67 armo Xll68, et indictione VII, armo dominice Incamationis69 

nongentesimo septuagesimo nono, era MXVII7°. 

l. Gispedo a; Gausberto b. -2. Sancti Petri de, ometen ah. - 3. Bisilduno h. -4. Bisuldini a; Bissilduni h. - 5. et h. 
-6. Flubiani a. - 7. et, afegeix h. - 8. beneditio h. -9. quod ad b. -10. propagatoribus h. - 11. curiae a; iura h. - 12. 
ei concedere ... persuasionem J etc. a; et b. - 13. unacum h. -14. presbiterorumve seu h. -15. et comes Bisuldensis, afe
geix a; et .. comes Bisildunensis, afegeix h. -16. parentorum h. -17. Bisuldano a; Bisilduno h. -18. concedendis h. -19. 
monasterii b. - 20. regulam beati Benedicti J beati Benedicti regulam h. - 21. dinoscitur h. - 22. propri h. - 23. et, afe
geixen ah. - 24. cunctorumque h. - 25. poterit h. - 26. vobis h. - 27. aliqua oblatio J aliquam oblationem h. - 28. re
linquerit h. - 29. quinos h. - 30. possit h. - 31. XX h. - 32. persolvat h. - 33. Omet h. - 34. quaqumque h. - 35. set 
h. - 36. ibídem b. - 37. eligatur h. - 38. abbas h. - 39. accipiat h. - 40. eo h. - 41. et, afegeix h. -42. ac h. - 43. au
deant h. -44. presumant h. -45. et h. -46. introducendi b. -47. Ometen ah. -48. Omet h. -49. institutionem ... cle
ricorum, omet b. - 50. set h. - 51. quicquid h. - 52. ipsius b. - 53. ipsius J et precepto illius h. - 54. subsistat h. - 55. 
Omet h. - 56. altariorum h. - 57. Vasuldini a; Bisuldini b; Bisilduni h. - 58. villis b. - 59. sepedicto h. - 60. corrobo
ramus h. -61. Levit. XXVI, 3; 12. -62. Preterea concedimus ... amen J etc. ah. -63. octa a. -64. magias h. - 65. per 
manus ... pape VII, ometen ah. - 66. Othone h. - 67. Ometen ah. - 68. in mense maio, afegeix h. - 69. ah Incamatione 
Domini nostri Iesu Christi h. - 70. era MXVII J aera MVII b; omet h. 

456 
31 MAIG 979 

L'ARDIACA OueÀ I EL SEU GERMÀ SuNIFRED DONEN A SANTA MARIA DE GIRONA L'ALou QUE TENEN EN 

EL COMTAT DE BESALÚ, A PONTÓS, PER AL SOSTENIMENT DELS POBRES I DE L'HOSPITAL DE PELEGRINS DE 

LA CIUTAT DE GIRONA. 

[O]. Original perdut. -A.* Còpia del segle xm: Girona, AD, Cartoral de Carlemany, pàgs. 89-90, ex O. 

a. MARQUÈS, Cartoral, núm. 58, pàgs. 146-14 7, ex A. 

RE: BOTET, Cartoral, núm. 56. 

[Q]uoniam cunctorum in hac labenti atque mísera vita degentibus iusta deliberatione decernitur 
atque optima providentia agitur, ut cuiscuis huic vite inherens dum in isto mortali corpore deget, 
provideat cum Dei adiutorio ne etemo subcumbat supplicio. Oh id, nos in Christi nomine Oliba, ar
chilevita, atque Sonifredus, fratres, dominici desiderantes regni additum ne[c]non nostrorum pec-
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caminum mole gravati perpetuum trementes tartarum omnipotenti Deo cuius misericordia creati 
pro cuius in hac lucis vita venimus, cuius tuitione protecti, cuius etiam dono ditati, ipsi donare ali
quid de alaude nostro satagimus qui nobis et quicquid sumus dedit et quantum habemus tradidit. 
Unde congruum nobis videtur ut qui cuneta nobis tribuit, partem sibi vindicet perpetim habituram 
sua nobis exinde poscentes largissimam misericordiam quatinus nobis impartire dignetur gaudia se 
credentibus re promissa. 

Quapropter tradimus ei alaudem nostrum qui est in comitatu Bisuldunense, in loco nuncupan
te1 Pontonos, succedentem ipsum alaudem nobis ex hereditate parentum nostrorum seu per com
parationem, quantum ibi videmur habere vel mereamur per quamcumque vocem, in ea videlicet ra
cione ut tam presens episcopus quam ex ordine ei imperpetuum succedentes seu clerici Domino 
famulantum vel beate Virgini in eadem sede prebentes vel famulaturi erunt imperpetuum expende
re faciunt in civitate Geru[n]da quicquid Dominus ibidem dederit in egestate pauperum vel ospi
cium peregrinorum. 

Si quis vero contra conditorem suum, quod omnino fieri non credimus, aud hoc titulum dona
tionis disrumpere conaverit vel aliquid fraudare sive minuere ex predio domini sui temptaverit, non 
vindicet quod repetit sed primum iram eterni iudicis incurrat, postremum cum luda proditore 
dampnandus perpetuo igne. 

Acta hec series donationis pridie kalendas iunii, armo XXV regnante Lothario rege, filio quon
dam Lodovici. 

SSS. Oliba archilevita. Sig+num Sonifredus, qui hoc titulum donationis fecimus et testes firma
re rogavimus SSS. Morgadus, hacsi indignus sacerdos, SSS. SSS. Ferrarius, acsi indignus sacerdos. 
Ferrarius presbiter SSS. Amulfus levita SSS. 

SSS. Trasericus subdiaconus, qui hanc scripturam donacionis scripsit et SSS. die et armo quo supra. 

l. non cupamine A. 

457 
l O JULIOL 979 

MIRÓ, COMTE [DE BESALÚ] I BISBE [DE GIRONA], DÓNA AL MONESTIR DE SANT ESTEVE DE BANYOLES 
L'ALOU QUE Tf EN EL COMTAT DE BESALÚ, A LA VIL·LA SERINYÀ I A TAIÀ. EL Tf PER DONACIÓ DEL SEU 
GERMÀ, EL COMTE SUNIFRED, EL QUAL L'HAVIA CONFISCAT ALS ASSASSINS DE LLUR GERMÀ, EL COMTE 
GmFRi. FA LA DONACIÓ PER HAVER REBUT L'AJUDA DE Dtu I DE SANT EsTEVE QUAN EL COMTE BoRRELL 
[DE BARCELONA-GIRONA] ACUDÍ AMB EL SEU EXÈRCIT PER TAL DE CONSTRUIR UN CASTELL EN EL MONT 
ANOMENAT «SPELIO». 

[O]. Original perdut, probablement el document que es conservava a Banyoles, AM. -A* Còpia del segle 
xvn, incompleta: París, BN, Col. Baluze, 108, ff. 250-250v, ex O. 

a. Marca hispanica, ap. CXXVI, cols. 923-924, ex A - b. G1RBAL, Bañolas, ap. N, pàgs. 68-72 (edició comple
ta, però en traducció castellana), ex O(?). -c. MoNSALVATJE, Notidas, l, ap. I, pàgs. 221-224, ex a. - d. 
CONSTANS, Diplomatari, l, núm. 46, pàgs. 279-281, ex a o c. 

RE: VILLANUEVA, Viage, XIII, pàg. 72, ex a. 
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In Christi nomine, cuius ordinatione cuneta disponuntur. Ego Miro, comes ac gratia Dei prae
sul, dono Domino Deo et Sancto Stephano protomartyre coenobio Balneolas, cuius ecclesia sita est 
in comitato Bisuldunense, in caput Sterriae, quendam alaudem meum proprium, qui mihi advenit 
per successionem fratrum meorum, sed comodo in hac scriptura cessionis succincte evidentissime
que subterius adnotabo. 

Perspicuum est enim omnibus nobiscum in hac terra degentibus quia quendam homines, his no
minibus, Wigila presbiter et Trasoadus, frater eius, cum aliquibus amicis illorum, in contrarietate 
domni Wifredi populique terrae huius scandala conturbationesque movere conati sunt et suprascrip
tum principem, ex oppido suo eiicientes inimicisque suis illum contradentes, tandiu unanimiter illum 
persecuti sunt usquequo supranominati transgressores gladio eum interfecerunt. Annuente igitur de
mentia divina Soniefredus, supradicti principis frater, castrum quod supradicti transgressores prae
scripto principi subtraxerant conquisivit; et dum in eo cum sibi subditis1 resideret iudicibus, doctori
bus nostrae legis consuluit quid ei de rebus tam nefariis transgressoribus agere oporteret. At illi, 
perspectis venerabilium patrum scriptis, dederunt sententiam ut res omnes tam nefariorum trans
gressorum ad integrum in dominio supradicti principis deberent devenire; et quicquid ex his rebus 
ídem princeps elegerit facere, liberam in omnihus habeat velle. Sicque factum est ut per instantia iu
dicum auctoritatesque legum rebus praefatis eidem princeps in suo reciperet dominio. Et ideo notum 
est quia mihi, praescripto Mironi, praefatum alaudem habiturum videntibus cunctis concessit.